[2] Rendimento de dividendos: permite medir a performance anual. Corresponde à relação entre o dividendo bruto,
antes de deduções fiscais francesas e estrangeiras, pago relativamente ao ano N, e o preço médio de aquisição da
ação no ano N (preço de subscrição)
[3] Variação do preço médio de aquisição da ação ao longo do ano, que se define como a diferença entre o preço médio
de aquisição do ano N e o preço médio de aquisição do ano N-1, dividida pelo preço médio de aquisição do ano N-1.

2020 2019 2018 2017
Preço de subscrição a 01/01 189 € 189 € 185 € 185 €
Dividendo bruto pago relativo ao ano 10,69 € 11,83 € 14,85 € 9,13 €
Resultados transitados acumulados por ação em
fruição 0,01 € 0,01 € 0,00 € 0,00 €

Resultados transitados acumulados por ação subscrita 0,01 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Taxa interna de rentabilidade [1] NA NA NA NA
Rendimento de dividendos  [2] 5,66% 6,26% 7,91% 6,58%
Variação do preço da ação[3] 0,00% 0,00% 1,51% NA

Evolução do preço da ação

O
S

EL
EM

EN
TO

S
FI

N
AN

C
EI

RO
S

39

Dados financeiros

[1] Os montantes por ação são em função do número de ações em fruição no final do exercício.
[2] Os montantes por ação são em função do número de ações subscritas no final do exercício.
[3] Excluindo bens em construção.

2020 2019 2018 2017
Total

(em K€)
Por ação

(em €)
Total

(em K€)
Por ação

(em €)
Total

(em K€)
Por ação

(em €)
Total

(em K€)
Por ação

(em €)

 1 - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS[1]

Receitas imobiliárias 67 341 19,83 31 891 23,91 10 968 36,83 535 12,99

Excedente bruto de exploração 46 894 13,81 19 678 14,75 5 166 17,35 1 0,01
Resultado do exercício 36 038 10,61 15 667 11,74 4 079 13,70 376 9,13

2 - VALORES DE BALANÇO[2]

Capital social 719 116 150,00 511 783 150,00 179 478 150,00 30 622 150,00

Total do capital próprio 764 140 159,39 550 842 161,45 190 856 159,51 32 352 158,48

Ativos para arrendamento[3] 891 283 185,91 507 929 148,87 176 782 147,75 24 315 119,10
Títulos, participações e ações das entidades
controladas 9 437 1,97 9 437 2,77 0 0,00 0 0,00

Total da demonstração patrimonial 764 140 159,39 550 842 161,45 190 856 159,51 32 352 158,48

3 - OUTRAS INFORMAÇÕES [1]

Resultados distribuíveis 36 054 10,62 15 668 11,75 4 079 13,70 376 9,13
Dividendos 36 023 10,61 15 651 11,73 4 078 13,69 376 9,13

4 - PATRIMÓNIO[2]

Valor venal dos imóveis 876 986 182,93 531 559 155,80 174 726 146,03 24 470 119,87

Valor contabilístico 764 140 159,39 550 842 161,45 190 856 159,51 32 352 158,48

Valor de realização 734 045 153,11 558 552 163,71 188 928 157,90 32 532 159,36

Valor de reconstituição 905 388 188,85 673 364 197,36 228 867 191,28 39 231 192,17

Números importantes

Foot Locker - Utrecht - Holanda- Adquirido a 3 maio de 2017

40

2020
% do

Total de
Receitas

2019
% do

Total de
Receitas

2018
% do

Total de
Receitas

2017
% do

Total de
Receitas

Receitas brutas de arrendamento 14,09 97,7% 15,09 98,1% 17,89 98,8% 12,75 98,1%

Receitas financeiras[1] 0,17 1,2% 0,08 0,5% 0,05 0,3% 0,00 0,0%

Receitas diversas 0,16 1,1% 0,21 1,4% 0,16 0,9% 0,24 1,9%

Reclassificações de despesas 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%
TOTAL RECEITAS[2] 14,42 100,0% 15,38 100,0% 18,11 100,0% 12,99 100,0%

Comissão de gestão 2,05 14,2% 2,02 13,1% 2,55 14,1% 1,58 12,1%

Outras despesas de gestão 0,87 6,0% 1,25 8,1% 1,04 5,7% 0,20 1,6%

Manutenção do património 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%

Despesas financeiras 0,69 4,8% 0,19 1,3% 0,14 0,8% 0,15 1,2%

Despesas de arrendamento não recuperáveis 0,28 1,9% 0,44 2,8% 0,33 1,8% 1,35 10,4%
SUBTOTAL DAS DESPESAS EXTERNAS 3,88 26,9% 3,89 25,3% 4,06 22,4% 3,28 25,3%

Amortizações líquidas[3] 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%

Provisões líquidas[3] -0,07 -0,5% -0,25 -1,7% 0,35 1,9% 0,58 4,5%
SUBTOTAL DAS DESPESAS INTERNAS -0,07 -0,5% -0,25 -1,7% 0,35 1,9% 0,58 4,5%

TOTAL DAS DESPESAS[4] 3,81 26,4% 3,64 23,6% 4,41 24,4% 3,86 29,7%

RESULTADO CORRENTE 10,61 73,6% 11,74 76,4% 13,70 75,6% 9,13 70,3%

Resultado extraordinário 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%

Variação em relação aos resultados transitados 0,00 0,0% -0,01 -0,1% 0,00 0,0% 0,00 0,0%
Rendimentos distribuídos antes de
contribuições fiscais e sociais 10,61 73,6% 11,73 76,3% 13,70 75,6% 9,13 70,3%

Rendimentos distribuídos depois de
contribuições 10,61 73,6% 11,73 76,3% 13,70 75,6% 9,13 70,3%

Evolução dos resultados financeiros por ação (em €)

Total em
31/12/2019 Variação Total em

31/12/2020
Fundos captados 642 295 261 559 903 854

Empréstimos 15 000 148 835 163 835
Custos de aquisição e IVA não recuperáveis dos investimentos deduzidos
do prémio de emissão 16 929 14 185 31 114

Despesas de constituição e aumento de capital deduzidas do prémio
de emissão 76 953 31 678 108 631

Compras/alienações de imóveis e obras registadas como ativos 524 436 383 354 907 790
Mais-valias realizadas na alienação de ativos - - -

MONTANTES RESTANTES PARA INVESTIR 38 977 -18 823 20 153

Utilização dos fundos (em K€)

[1] Antes de contribuições fiscais e sociais.
[2] Fora contribuições subtraídas do prémio de emissão.
[3] Dotação do exercício após subtração das reversões.
[4] Fora amortizações, taxas e comissões de subscrição cobradas sobre o prémio de emissão.

O
S

EL
EM

EN
TO

S
FI

N
AN

C
EI

RO
S

41

31/12/2020 31/12/2019

SALDO NO INÍCIO DO EXERCÍCIO 35 338 12 308

ORIGENS DO EXERCÍCIO

Resultado líquido do exercício 36 038 15 667

Alienação de ativos 0 0

Aumento de capital (prémio de emissão líquido) 215 696 357 557

Regularização dos ativos intangíveis 0 0

Variação do passivo fora do saldo sobre os dividendos 174 914 38 711